cere Pascha in die illo, et accesserunt coram Moyse et Aaron in die illo, et dixerunt viri illi ad eum : Nos sumus immundi super anima hominis ; ne igitur fraudemur, quominus offeramus donum Domini in tempore suo in medio filiorum Israel. Et dixit ad eos Moyses : State hic, et audiam quid mandet Dominus de vobis. Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Loquere filiis Israel dicens : Homo, quicumque fuerit immundus super anima hominis, vel in via longe a vobis, vel in generationibus vestris, et faciet Pascha Domino mense secundo, quartodecimo die ad vesperam facient illud, cum azymis et amaris herbis comedent illud nocte, non relinquent de illo in mane, et os ejus non comminuent ; 603 juxta legem Pascha facient illud : et homo, quisquis mundus fuerit, et in via longinqua non est, et distulerit Pascha facere, exterminabitur anima illa de populo suo, quia donum Domino non obtulit tempore suo ; peccatum suum accipiet homo ille. Si autem accesserit ad vos proselytus in terra vestra, et fecerit Pascha Domino, juxta legem Pascha et juxta constitutionem ejus, sic faciet illud : lex una erit vobis et proselyto et indigenæ terræ 60. »

τοῦ Πάσχα, καὶ κατὰ τὴν σύνταξιν αὐτοῦ, οὕτω ποιῆσαι αὐτὸ, νόμος εἷς ἔσται ὑμῖν, καὶ τῷ προσηλύτῳ, καὶ τῷ αὐτόχθονι τῆς γῆς. »

PALL. Equidem, quinam sint immundi in anima hominis, quique hanc causam afferant, cur Pascha servare non possint, aveo plane cognoscere.

CYR. Magna quidem valde est historię hujus ratio. Commemorabo enim quod Deus ad Moysen illum sacrorum interpretem aperte dixit : « Loquere filiis Israel, et emittant a castris omnem leprosum, et omnem seminifluum, et omnem immundum in anima 60. » Ac de his rebus satis jam supra disseruimus. Illud tamen opportune pro præsentī loco dicam. Immundum in hominis anima sacræ Litteræ vocant eum, qui in mortuo inquinatus sit ; prohibitum est enim etiam inanime corpus contingere, et qui propinquum aliquem atque cognatum lugerent, eos lex illa vetus impuriatatis accusat : itaque e castris eiciebantur. Per hæc autem lex figurabat profanum fore, et spiritualis impuritatis plenum, quisquis alterius mortalitatem in moribus nimirum ac vitæ genere sitam participaverit : mortui namque sunt moribus ii, de quibus a Christo dictum est : « Sine mortuos sepelire mortuos suos 60. » Ergo extra divina atria pellitur, et a primogenitorum Ecclesia et sanctorum grege rejicitur, quisquis cum iis, qui mortalia et sapere et facere consueverunt, societatem iniiit, aut ad eos propius accessit, ut eadem scilicet sapere et facere velit. Ac legis quidem ænigma ejusmodi est. Si autem veriorent intelligentiam quæramus, et nobis, qui spirituales sumus, convenientissimam, immundos in anima hominis, et eam ob causam mense secundo festam

60 Num. x, 1-14. 61 Num. v, 2. 62 Matth. viii, 22.

agentes, et ex Paschæ lege in Christi figuram immo-
lantes victimam, non alios esse censebimus, quam
Judæos, Christi cæde contaminatos, et impuritatis
crimine damnatos, quod ipsum Emmanuel contu-
meliis affecerint : **604** hi namque ab ejusmodi
nostro festo penitus exciderunt. Defuerunt etiam,
et non occurrerunt ad tempus, quo ille omnium
vitæ auctor per passiones est consummatus : mise-
ricordia tamen illius, qui omnes salvare vult ¹,
consequentibus temporibus tanquam secundo mense
ipsi quoque participes Christi fient, et una cum
sanctis, qui in tempore vocati sunt, ex gentibus,
Inquam, festum agent. Animadvertite enim ut illi
quidem in Ægypto statim atque idololatriæ sordes
absternerunt, agnum immolant mense primo, ac
primum in credendo locum occupant, unctique
sanguine Domini, contemnent exterminatorem, et
mortis atque interitus victores erunt. Hi vero tan-
quam anno, menseque secundo vix accedunt, et
immunditiam suam constituentur, et se in anima ho-
minis impuros esse perspicue affirmant, et orant ut
benedictionem eis consequi liceat ; secundo autem
loco et post primos festum diem agunt. « Cum enim
plenitudo gentium intraverit, inquit, tunc omnis
Israel salvus fiet ². » Prædixit etiam de ipsis pro-
pheta : « Et post hæc revertentur filii Israel, et
exquirent Dominum Deum suum, et David regem
ipsorum, et obstupescunt in Domino, et in bonis
ejus in extremis diebus ³. » Exquiretur enim in
extremis temporibus a residuis ex Israel, ille ex se-
mine David secundum carnem Christus.

Ἐσχάτοις καιροῖς παρὰ τῶν ὑπολειμμένων ἐξ

PALL. Vera dicis : in spe namque positus est
Israel.

CYR. Cæterum haud esse sine culpa, imo vero
periculosum in primis, festa in Christo non agere,
declaravit statim, cum dixit, eum, qui neque immun-
dus esset super anima hominis, neque in via lon-
ginq̄ua, et nullo necessario impedimento distinere-
tur, summo afficiendum esse supplicio, si quæ lege
sancita sunt facere noluerit. Atque impurus quidem
in anima hominis intelligi a nobis potest, ut modo
dicebamus, ille Domini occisor Judæus : in via au-
tem longinqua quodammodo, et longe a Jerusalem,
id est, a sancta nostri Salvatoris Ecclesia, ille est :
« Qui dicit ligno : Deus meus es tu ; et qui dicit la-
pidi : Tu genuisti me ⁴ ; » atque etiam qui, deserto
Creatore, creaturam adorat, aut alio quovis errore
tenetur : verum est enim virum quemque probum,
et qui sinceram de Deo opinionem habeat, prope
Deum esse, recte intelligi ; ac vicissim ab eo recede-
re, et remotum esse, longèque disjunctum, quis-
quis non ita se habeat. **605** Ergo, si neque im-
puri super anima hominis, ut Judæi, neque in via
longinqua sumus ut gentiles et hæretici, celeriter
sine ulla cunctatione sacrificium offeramus, et festa